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RETIFICAÇÃO 001 

do Edital de Concurso Público/Açailândia n.º 001/2006, de 21/12/2006 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA/MA torna público, para conhecimento dos 
interessados, que os Itens 2.4.1. e 4.18.3. e os Anexos I, II, III, IV e VIII, do Edital de Concurso 
Público/Açailândia n.º 001/2006, de 21/12/2006, passam a vigorar com as seguintes alterações: 
 
2.4.1. A lotação dos candidatos aprovados e classificados para o cargo de Secretário de 

Unidade Escolar, Professor de Educação Infantil, Professor de 1ª a 4ª Série, Professor 
de 5ª a 8ª Série e Supervisor Escolar, que optarem pela Zona Rural, será em uma das 
escolas indicadas no Anexo IX (Relação por Pólo das Escolas Municipais da Zona Rural) 
deste Edital. 

 
4.18.3. Ocorrendo divergência entre o indicado na Procuração e o que consta na Ficha de 

Inscrição, será considerado o que constar na Ficha de Inscrição. 
 

Açailândia/MA, 28 de dezembro de 2006 
 
 
 

Josane Maria Sousa Araújo 
Presidente da Comissão de Concurso 
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ANEXO I 

DEMONSTRATIVO DOS CARGOS, REQUISITOS, VENCIMENTOS E N.° DE VAGAS 
 
1. NÍVEL SUPERIOR 

CÓD CARGO REQUISITOS VENCIMENTO VAGA(s) 

047 
Professor de 5ª A 8ª – Língua 
Portuguesa 
(Zona Urbana) 

05 

048 Pólo Antonio de Assis 01 

049 Pólo Novo Bacabal 04 

050 Pólo Novo Horizonte 01 

051 Pólo Oziel Alves 03 

052 Pólo Córrego Novo 03 

053 Pólo Idenor Gonçalves 
(Novo Oriente) 02 

054 

Professor de 
5ª A 8ª - 
Língua 
Portuguesa 
(Zona 
Rural) 

Pólo Leonidas Clemente 

 Graduação em Licenciatura Plena em 
Letras com habilitação em Língua 
Portuguesa. 

372,70 1 

01 

055 

Professor de 
5ª A 8ª - 
Língua 
Portuguesa 
(Zona 
Rural) 

Pólo Sudelândia 
 Graduação em Licenciatura Plena em 

Letras com habilitação em Língua 
Portuguesa. 

372,70 1 04 

1 – Ao vencimento do cargo de Professor de 5ª a 8ª Série, será acrescida gratificação de 50% 
(cinqüenta por cento) pela atividade de docência. 

 
 
 
2 NÍVEL MÉDIO 
CÓD CARGO REQUISITOS VENCIMENTO VAGA(s) 

127 Técnico em Radiologia e/ou Raio X 
 Ensino Médio completo, com 

conhecimentos básicos de informática, e 
 Curso de Técnico em Radiologia. 

350,00 10 

2 – Ao vencimento dos cargos de Professor de Educação infantil e Professor de 1ª a 4ª Série, será 
acrescida gratificação de 50% (cinqüenta por cento) pela atividade de docência. 
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ANEXO II 

DESCRIÇÃO SINTÉTICA DAS ATRIBUIÇÕES 
 
2. CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 
 
2.11. Secretário de Unidade Escolar 

Executar serviços gerais de secretaria e atividades escolares, bem como manuseio, guarda e controle 
do acervo bibliográfico. 

 
2.15. Técnico em Radiologia e/ou Raio X 

Executar exames radiológicos, posicionando adequadamente o paciente, acionando o aparelho de 
Raio-X, para atender as requisições médicas. 
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ANEXO III 
DEMONSTRATIVO DAS MODALIDADES DE PROVA, N.° DE QUESTÕES E TOTAL DE 

PONTOS 
 

1. NÍVEL SUPERIOR 

CARGO MODALIDADES DE PROVA QTD. 
QUESTÕES 

TOTAL 
DE PONTOS 

1. Administrador 
2. Assistente Social 
3. Biólogo 
4. Bioquímico 
5. Enfermeiro 
6. Engenheiro Ambiental 
7. Fisioterapeuta 
8. Médico Cirurgião Geral 
9. Médico Clínico Geral 
10. Médico Ginecologista/Obstetra 
11. Médico Ortopedista 
12. Médico Pediatra 
13. Nutricionista 
14. Odontólogo 
15. Psicólogo 
16. Supervisor Escolar 
17. Terapeuta Ocupacional 
18. Turismólogo 
19. Veterinário 
20. Zootecnista 

1. PROVA OBJETIVA: 
1.1. Língua Portuguesa 
1.2. Noções de Informática 
1.3. Conhecimentos 
Específicos 
 
 
 
2. AVALIAÇÃO DE TÍTULOS 

40 
15 
05 
20 
 
 
 

–– 

100,0 
37,5 
12,5 
50,0 

 
 
 

100,0 

21. Professor de 5ª a 8ª Série 
 (Artes, Ciências, Ed. Física, Geografia, 

História, Língua Inglesa, Língua 
Portuguesa, Matemática)  

1. PROVA OBJETIVA: 
1.1. Língua Portuguesa 
1.2. Noções de Informática 
1.3. Fundamentos da 
Educação 
1.4. Conhecimentos 
Específicos 
 
 
2. AVALIAÇÃO DE TÍTULOS 

40 
10 
05 
10 
15 
 
 

–– 

100,0 
25,0 
12,5 
25,0 
37,5 

 
 

100,0 

 
2. NÍVEL MÉDIO 

CARGO MODALIDADE DE PROVA QTD. 
QUESTÕES 

TOTAL 
DE PONTOS 

8. Secretário de Unidade Escolar 
12. Técnico em Radiologia e/ou Raio 

X 

1. PROVA OBJETIVA: 
1.1. Língua Portuguesa 
1.2. Matemática 
1.3. Noções de Informática 
1.4. Conhecimentos Específicos 

40 
10 
10 
05 
15 

100,0 
25,0 
25,0 
12,5 
37,5 

 
3. NÍVEL FUNDAMENTAL 

CARGO MODALIDADE DE PROVA QTD. 
QUESTÕES 

TOTAL 
DE PONTOS 

1. Auxiliar Administrativo 
2. Motorista 
3 Operador de Máquinas Pesadas 

1. PROVA OBJETIVA: 
1.1. Língua Portuguesa 
1.2. Matemática 
1.3. Conhecimentos Específicos 

40 
10 
10 
20 

100,0 
25,0 
25,0 
50,0 
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ANEXO IV 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DAS PROVAS 
 
2. CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR:- PROFESSOR DE 5ª A 8ª SÉRIE: ARTES, CIÊNCIAS, 

EDUCAÇÃO FÍSICA, GEOGRAFIA, HISTÓRIA, LÍNGUA INGLESA, LÍNGUA PORTUGUESA, 
MATEMÁTICA. 

 
2.1.4.7. Professor de 5ª a 8ª Série – Língua Portuguesa 
Compreensão e interpretação de textos verbais e não-verbais; Concepção de linguagem e de 
língua; A noção de norma: língua oral (usos e formas) e língua escrita; Variação lingüística; 
Funções da linguagem; Textualidade: coesão e coerência; A intertextualidade na leitura e na 
produção de textos; Gêneros textuais; Tipos de discurso: direto, indireto e indireto-livre; Aspectos 
fonético-fonológicos e morfossintáticos da língua; A semântica da frase: noção de conotação, 
denotação, polissemia, sinonímia, antonímia, homonímia, paronímia e ambigüidade; A pontuação 
como recurso que possibilita a articulação entre as partes que compõem o texto e que afeta 
diretamente as possibilidades de sentido; Gêneros literários; Estrutura da narrativa: tempo, 
espaço, ação, personagens, e foco narrativo; Figuras de linguagem. Lei Orgânica do Município de 
Açailândia/MA. 
 
3. CARGOS DE NÍVEL MÉDIO: AGENTE ADMINISTRATIVO, AGENTE DE TRÂNSITO, 

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO, FISCAL DE OBRAS, FISCAL DE 
TRIBUTOS, FISCAL SANITÁRIO, INSTRUTOR DE ESPORTES, OPERADOR DE MICRO, 
SECRETÁRIO DE UNIDADE ESCOLAR, TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM, TÉCNICO EM LABORATÓRIO, TÉCNICO EM RADIOLOGIA E/OU RAIO X. 

 
3.1.4.3. Auxiliar de Consultório Odontológico 
A importância e as vantagens do pessoal auxiliar em odontologia e do trabalho em equipe de 
saúde bucal. Requisitos do Auxiliar de Consultório Dentário para o exercício  profissional no 
serviço público: trabalho em equipe, profissionalismo, qualidade e excelência  de resultados. Ética 
profissional nas equipes de saúde bucal. Relações humanas. Medidas universais de 
biossegurança. Noções básicas de odontologia de promoção de saúde: prevenção de cárie, 
doença periodontal, má oclusão, câncer bucal. O Auxiliar de Consultório Dentário nos programas 
educativos de promoção de saúde bucal. Prevenção das doenças ocupacionais na prática 
odontológica. Procedimentos de desinfecção e esterilização de materiais e instrumentos 
utilizados, sob a supervisão do Cirurgião-Dentista. Lei Orgânica do Município de Açailândia/MA. 
 
3.1.4.9. Secretário de Unidade Escolar 
Escrituração Escolar. Conceito Fundamentação Legal. Objetivos. Classificação dos Registros 
Individual: Guia de transferência, Ficha Individual, Histórico Escolar, Ficha de Aptidão Física, 
Boletim/Caderneta, diploma/Certificado. Coletivo Diário de Classe. Livros: Atas do Conselho de 
Classe, Atas de Resultados Finais, Outros. Execução dos Registros dos fatos Escolares. Modos 
de Registrar: Normas Gerais de Organização , Escrituração e Procedimentos: Comuns e 
Especiais.Eventos Escolares Objeto de Registro: Matrícula, Transferência, Aproveitamento de 
Estudos, Equivalência de Estudos, Adaptação, Curricular, Verificação do Rendimento, Circulação 
de Estudos: Ensino Regular / Ensino Supletivo. 
 
3.1.4.13. Técnico em Radiologia e/ou Raio X 
Efeitos biológicos das radiações em meios de proteção; Processamento de filmes radiológico; 
Identificação dos equipamentos radiológicos, seus componentes e acessórios, utilizados e 
funcionamento; Anatomia e técnicas radiológicas: crânio, mastóides e sela turca, coluna cervical, 
torácica, lombo-sacra e do cóccix, bacia e articulações locais, membros inferiores e superiores, 
tórax, abdome; Atitude ética e profissional do Técnica em Radiologia; Legislação do Sistema 
Único de Saúde – SUS. 
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ANEXO VIII 
MODELO DE REQUERIMENTO PARA ATENDIMENTO DIFERENCIADO 

 
 

REQUERIMENTO 
 
 
 
 

À Coordenação de Concurso, 
 
 

_________________________________________________________, 
candidato(a) inscrito(a) para o Concurso Público para Provimento de Cargos 
Efetivos do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Açailândia/MA, 
Inscrição n.º ___________, residente no(a) __________________________, 
_______________,_________ n.º _______, bairro _____________________ 
cidade ________________, fones (____) ____________________________, 
requer que lhe seja disponibilizado atendimento diferenciado para fazer as 
provas do referido Concurso, conforme laudo médico anexo. 
 
 

Atendimento diferenciado requerido: ____________________________ 
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________. 
 
 

Termos em que pede e aguarda deferimento. 
 
 

Açailândia/MA, ________ de ______________ de 2007. 
 
 
 

________________________________________________ 
Assinatura do(a) Candidato(a) 
 
RG:____________________________ 
 
CPF:___________________________ 

 


